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28سال پس از آغاز مطالعات مرحله نخست سد و 

آب
نیروگاه چم شیر در 25کیلومتری جنوب شرقی شهر 
گچساران در استان کهگیلویه و بویراحمد  قرار است در 
نیمه دوم دی سال جاری این سد آبگیری شود. در ماه ها و هفته های اخیر 
با رسیدن پیشرفت فیزیکی طرح به 94درصد، برخی کارشناسان و 
فعالان  محیط زیست انتقادهایی را به طرح مطرح کردند اما سرانجام 
سازمان حفاظت محیط زیست مجوز نهایی را صادر کرد. قرار است 
به زودی کمیته تخصصی وزارت نیرو مجوز آبگیری این سد را صادر کند 

و عملیات آبگیری، آغاز شود.
به گزارش همشهری، سد چم شیر پنجمین سد بزرگ ایران است. با 
فرارسیدن زمان آبگیری سد چم شیر برخی فعالان محیط زیست به وجود 
گنبدهای نمکی در دریاچه این سد هشدار داده اند، اما به گفته مدیرعامل 

شرکت توسعه منابع آب و نیروی ایران این موضوع صحت ندارد. رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست هم وجود هرگونه گنبد نمکی در مخزن 

سد چم شیر را رد کرده است.

راز کیفیت آب زهره
محمد محضرنیا، مجری طرح سد و نیروگاه چم شیر در واکنش به 
ابهام در وضعیت کیفی رودخانه زهره قبل و بعد از آبگیری پاسخ داد: 
30درصد از آورد آب رودخانه زهره در شرایط دبی کم رودخانه یعنی 
فصل های بهار، تابستان و پاییز از کیفیت مناسبی برخوردار نیست اما 
70درصد از آورد سالانه آب رودخانه در زمستان و به صورت سیلاب های 
بزرگ و دارای کیفیت مناسب است و با اجرای این طرح و آبگیری سد 
چم شیر کیفیت آب تعدیل می شود چرا که علت کیفیت نامناسب آب 

رودخانه زهره، وجود چشمه های شور در 2منطقه از مسیر رودخانه است 
و با اجرای طرح، شرایط کمی و کیفی پایین دست سد نسبت به رژیم 

طبیعی رودخانه بهبود می یابد.

آینده کشاورزی در پایین دست
مجری سد و نیروگاه چم شیر درباره اثرات اجرای این طرح بر وضع 
کشاورزی در پایین دست سد اعلام کرد: 84درصد اراضی کشاورزی 
در پایاب سد مربوط به استان خوزستان بوده که شامل 50هزار  هکتار 
اراضی هندیجان و 6هزار هکتار اراضی زیدون می شود که سد چم شیر 
با افزایش کیفیت و تنظیم کمیت آب رهاسازی شده، باعث افزایش 
راندمان کشاورزی در این منطقه خواهد شد و عملا شرایط کشت دوم را 

در فصولی که آب کیفیت مناسب ندارد، فراهم خواهد کرد.

پنجمین سد بزرگ کشور به مرحله آبگیری رسید
آب کشاورزی 2 استان با کیفیت می شود

 توافق شش گانه
برای تعادل در بازارخودرو

در شرایطی که حجم انتقادها به عرضه خودرو در بورس کالا 
افزایش یافته، دیروز وزارت صنعت و بورس کالا توافق کردند با 

به کار گیری 6سازوکار جدید، بازار خودرو را به تعادل برسانند.
به گزارش همشهری، از 2ماه پیش که عرضه خودرو دربورس کالا 
آغاز شده، قیمت خودرو سیرصعودی داشته، برخی افزایش 
قیمت خودرو را به عرضه آن در بورس کالا نسبت می دهند. 
درحالی که روند افزایش قیمت خودرو قبل از عرضه در بورس کالا 
و از اوایل شهریور، تحت تأثیر رشد قیمت ارز آغاز شده بود. 
موافقان عرضه خودرو در بازارسرمایه می گویند بورس کالا 
فقط یک بازار و تسهیل کننده شرایط عرضه و تقاضاست و 
نقشی درتعیین قیمت ندارد. به باور کارشناسان میزان عرضه 
خودرو در بورس کالا با تقاضا متناسب نیست و این چالش را باید 

خودرو سازان با افزایش عرضه، رفع کنند.

توافق شش گانه 
در چنین شرایطی روز گذشته وزارت صنعت و بورس کالا برای 
حل این مشکل به توافق رسیدند. طرفین توافق کردند از طریق 
مکانیزم های شش گانه بازار خودرو را به تعادل برسانند. براساس 
این توافق جدول کف عرضه خودرو و برنامه تولید ماهانه به 
تفکیک مدل را وزارت صنعت به بورس کالا اعلام خواهد کرد. 
این جدول مبنای تأیید عرضه ها و معاملات قرار خواهد گرفت. 
بورس کالا همچنین باید میزان عرضه ها را به صورت هفتگی، 
2 هفته ای و ماهانه، به گونه ای تأیید کند تا کف عرضه های ماهانه 
رعایت شود. درخصوص نحوه عرضه ها نیز قرار شد تجمیع 
عرضه ها براساس کلاس خودروها، پرتیراژها و کم تیراژها و 
خودروهای تجاری انجام شود. طبق توافق انجام شده تعیین 
پیش دریافت خرید خودرو باید به گونه ای با شرایط بازار متناسب 
باشد تا تقاضای خودرو متعادل شود. همچنین آن دسته از 
کدهای ملی که امکان خرید خودرو دارند باید از ابتدای سال98 
از بورس کالا یا سامانه های وزارت صنعت خریدی انجام نداده 
باشند. همچنین مقرر شد شرایط ضمانت خودروسازان برای 

عرضه در بورس به منظور رشد عرضه ها تسهیل شود.

کارشناسان چه می گویند
سیدعلی سیدخسروشاهی، کارشناس بازار سرمایه در پاسخ 
به این پرسش که آیا بورس کالا به افزایش قیمت خودرو منجر 
می شود گفت: این موضوع ناشی از بورس کالا نیست و تابلوی 
بورس کالا ماحصل تلاقی عرضه و تقاضا است. حسین احمدی 
کارشناس دیگر بازارسرمایه در این باره گفت: از زمان آغاز عرضه 
خودرو دربورس کالا تا نیمه آذرماه، 6200دستگاه خودرو در 
بورس عرضه شده، در این مدت 2هزارو25میلیارد تومان به جای 
اینکه به جیب دلال و واسطه  برود نصیب تولیدکننده، سهامدار 
و مصرف کننده واقعی شده است.او با بیان اینکه بورس کالا 
برخلاف سیستم های قبلی فروش  سازوکار مشخصی دارد، 
گفت: در روش قرعه کشی هرچند خودروها تا 80درصد پایین تر 
از قیمت  بازار آزاد واگذار می شد اما مصرف کننده واقعی خودرو را 
با همان قیمت بازار آزاد می خرید و خودرو به دست مصرف کننده 

واقعی نمی رسید.

دلار، لوازم خانگی را گران تر کرد
سیر صعودی نرخ ارز در هفته های اخیر بر تمام بازارها تأثیرگذار 
بوده و از بازار مسکن و خودرو گرفته تا بازارهای خردتر ازجمله 
لوازم خانگی شاهد رشد قیمت بوده اند. دیروز رئیس اتحادیه 
فروشندگان لوازم خانگی در گفت وگو با یکی از خبرگزاری ها 
اعلام کرد به دلیل رکود بر بازار لوازم خانگی، افزایش نرخ 
دلار روی قیمت این محصولات و همچنین میزان تقاضا تأثیر 
نداشته است. اکبر پازوکی، افزایش قیمت لوازم خانگی را با 
توجه به نبود تقاضا و رکود بازار خودزنی خواند. اظهارات رئیس 
اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی تهران در شرایطی است که 
رصد بازار چیزی جز این را نشان می دهد. به گزارش همشهری 
و براساس اطلاعات دریافتی از سایت های آنلاین فروش لوازم 
خانگی، قیمت این محصولات طی 2 ماه گذشته افزایش یافته 
و اتفاقا این فروشندگان بوده اند که قیمت ها را بالا برده اند و نه 

شرکت هاي تولیدی.
اپراتور یکی از سایت های فروش آنلاین لوازم خانگی در پاسخ به 
سؤال خبرنگار همشهری درباره تغییرات قیمت اقلام فروشی در 
این سایت گفت: قیمت لوازم خانگی حتی پیش از شروع نوسان 
دلار هم تغییرات ماهانه یا فصلی داشت، به همین دلیل ما هر روز 
برای درج قیمت کالاها از شرکت های مربوط استعلام می گیریم 
و بعضا تغییرات هفتگی و روزانه در نرخ کالاها شاهد هستیم. او 
درباره اینکه کدام شرکت ها وکدام محصولات افزایش قیمت 
بیشتری داشته اند، گفت: تغییر قیمت در همه برندها و همه 
محصولات رخ داده اما نوسان قیمت محصولات شرکت هایی 
مثل اسنوا و دوو با توجه به اینکه سهم بیشتری از بازار را در اختیار 
دارند برای ما محسوس تر بوده است. اپراتور سایت »سل« در 
واکنش به اظهارات دبیر اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی مبنی 
بر اینکه با افزایش نرخ دلار قیمت  کالا در بازار تغییری نداشته، 
گفت: محصولات سوپرمارکتی که کلا تولید داخل هستند هم 
در یکی دو ماه اخیر تغییر قیمت داشته اند، چگونه می شود 
محصولاتی که مواداولیه وارداتی دارند با افزایش نرخ ارز تغییر 

قیمت نداشته باشند؟
کارمند بخش فروش سایت »لوازم خانگی« نیز در پاسخ به 
این سؤال که آیا با نوسان قیمت دلار تغییری در نرخ فروش 
محصولات داشته اید یا خیر، به همشهری گفت: افزایش قیمت در 
یک سری از کالاها داشته ایم و این رشد حتی در کالاهای ایرانی 
هم رخ داده است. او اضافه کرد: نوسان قیمت برخی کالاها مثل 
یخچال فریزر بیشتر بوده اما در یک ماه اخیر افزایش قیمت همه 
محصولات دست کم 3تا 5درصد بوده است. به گفته او، قیمت 
تلویزیون جی پلاس که تا 2ماه پیش 15میلیون و 200هزار 
تومان بود، امروز به 16میلیون تومان رسیده و دیگر کالاها هم 
در همین حدود رشد قیمت داشته اند. او در واکنش به گفته های 
رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی درباره بی تأثیر بودن 
رشد نرخ ارز بر بازار لوازم خانگی، گفت: قیمت تمام کالاهایی که 
در سایت ما عرضه می شود طی 2 ماه گذشته همزمان با نوسان 
نرخ ارز افزایش یافته است و فروش، تقاضا برای خرید لوازم 
خانگی از این سایت نیز همزمان با افزایش قیمت ها طی 2 ماه 

گذشته کاهش یافته و این کاهش 30تا 40درصد بوده است.

آغاز چانه زنی مزدی
براساس ماده 41قانون کار، شورای عالی 
کار همه ساله موظف است میزان حداقل 
مزد کارگران را برای نقاط مختلف کشور 
یا صنایع مختلف با توجه به 2معیار نرخ 
تورم اعلامی بانک مرکزی و هزینه معیشت یک خانوار کارگری 
تعیین کند به نحوی که حداقل مزد زندگی یک خانواده متوسط 
را تأمین کند. به همین واسطه است که هرسال از اواخر پاییز، 
جلسات کمیته مزد شورای عالی کار به منظور چانه زنی و مذاکره 
شرکای اجتماعی برای تعیین حداقل مزد سال جدید برگزار 
می شود. در این میان، اصلی ترین مذاکرات برای تعیین مزد 
در نشست های ماهانه شورای عالی کار انجام می شود. امسال 
نیز انتظار می رود از جلسه آذرماه شورای عالی کار که به گفته 
علی حسین رعیتی فرد، معاون روابط کار وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، 29آذر برگزار می شود، فرایند مذاکرات مزدی آغاز 
شده و مطالبات اصلی شرکای اجتماعی برای تعیین مزد سال 

جدید مشخص شود. 
در این نشست ها، گزارش های مختلفی از مرکز آمار ایران و مرکز 
پژوهش های تأمین اجتماعی در مورد هزینه های معیشت و 
وضعیت صنایع ارائه می شود که هریک در تعیین روند مزد آینده 
اثرگذار است؛ اما با توجه به عقب ماندگی شدید مزد از هزینه 
معیشت و افزایش شکاف مزدی کارگران در مقابل هزینه های 
زندگی، انتظار می رود امسال، شرکای اجتماعی و به خصوص 
نمایندگان وزارت کار در شورای عالی کار ضمن جلوگیری 
از بهانه تراشی برای سرکوب مزدی، راه را برای ترمیم مزد و 
واقعی سازی  آن هموار کنند. تجربه سال گذشته در افزایش 
57.4درصدی حداقل مزد و اثر مثبت آن در استخدام و رشد 
بخش خدمات، می تواند به عنوان نقطه عطفی در واقعی سازی  

دستمزد در مذاکرات امسال نیز مدنظر قرار گیرد.

گره گشایی با دولت الکترونیک
  خبر:  پیشنهاد تنظیم قولنامه های ملکی در 
دفاتر اسناد رسمی که در سال های اخیر مطرح و 
2بار از سوی شورای نگهبان رد شده، یک بار دیگر 
توسط مسئولان سازمان ثبت بیان شده اما هنوز 
به نتیجه نرسیده است. به گزارش ایسنا، مطابق 
طرح ارتقاء سند رسمی که مدت هاست در سازمان 
ثبت اسناد و املاک پیگیری می شود، درخواست 
شده تا دفاتر املاک از تنظیم بیع نامه و قولنامه منع 
و این مسئولیت به دفاتر اسناد رسمی منتقل شود. 

  نقد: در معاملات ملکی، مشاوران املاک 
به واسطه انحصاری که در صدور کد رهگیری دارند، 
حق الزحمه می گیرند و دفاتر ثبت  اسناد نیز با انحصار 
ثبت نقل و انتقال اسناد مالکیت ذی نفع هستند. 
جدای از کارشکنی ها و تخلفاتی که گاه در بحث حق 
کمیسیون مشاوران املاک انجام می شود و رسیدگی 
به آن برای مردم عادی یک روند پیچیده است، 
معاملات ملکی هزینه های بالایی دارد و با وجود این 
هزینه ها، احتمال بروز تخلف و فروش مال غیر در 
این معاملات پایین نیست. این در حالی است که با 
استفاده از امکانات دولت الکترونیک و با سیستمی 
کردن امور، هم انحصارهای فعلی در امور ملکی 
حذف یا کمرنگ می شود، هم هزینه مردم کاهش 
می یابد و هم اطمینان از درستی معاملات افزایش 
پیدا می کند. بهتر است به جای انتقال مسئولیت 
میان بازیگران بازار املاک، فکری به حال ساده سازی 

فرایند و حذف بازیگران اندیشیده شود.

چهره روز

نقد  خبر

خودرو

بازار

معمای لایه های نمکی
مجری سد و نیروگاه چم شیر در پاسخ به این پرسش خبرنگاران که آیا در مخزن سد 
لایه های نمک و یا گنبد نمکی وجود دارد؟ اعلام کرد: در سد چم شیر با اکتشافات 
سطحی و زیرسطحی انجام شده شواهدی مبنی بر وجود نمک در سطح وجود ندارد 
و در بدترین حالت فاصله لایه های نمک از سطح زمین 300متر عمق زمین قرار دارد و 
وجود گنبد نمکی در محدوده شرقی گسل قطر کازرون دیده می شود، درحالی که سد 
چم شیر در غرب این گسل قرار دارد، مطالعات وجود گنبدهای نمکی را تأیید نمی کند.

پشت صحنه سرمایه گذاری چین
مجری سد و نیروگاه چم شیر در واکنش به پرسش همشهری مبنی بر ابهام در وضع 
سرمایه گذاری پیمانکار چینی اعلام کرد: سرمایه گذاری چین، در پروژه ساخت سد 
چم شیر براساس توافق دولت چین و بانک مرکزی انجام شده و حجم کل آن 285میلیون 
یورو بوده که 230میلیون یوروي آن پرداخت شده است. باقی این مبلغ را هم بانک 
مرکزی در یک دوره بازپرداخت 5ساله، پس از بهره برداری نهایی، پرداخت خواهد کرد.

سرنوشت میدان نفتی در زیر سد چم شیر
افزون بر چالش زیست محیطی، ابهامی هم بین وزارت نفت و نیرو بر سر سرنوشت نفت 
زیر مخزن سد وجود دارد که از نظر مدافعان سد این ابهام برطرف شده و وزارتخانه های 
یادشده به توافق رسیده اند. معاون اجرایی طرح سد و نیروگاه چم شیر گچساران با اشاره 
به حفر چاه های نفت در نزدیک سد تأکید کرد: توافقنامه مشترکی با شرکت نفت داریم 
که مربوط به سال ۷۷ است. به گفته او قبل از اجرای طرح با توجه به وجود نفت در منطقه 
توافقنامه ای مشترک و چند صفحه ای بین کارفرمای وقت و شرکت نفت امضا شد. در 
این زمینه نیز همه اقدامات با همکاری و هماهنگی با شرکت نفت انجام گرفت. محمدرضا 
فاضل گفت: اجرای عملیات این طرح از سال 88 آغاز شد و در مطالعات اولیه وجود 
تاسیسات نفتی و مخازن نفتی نیز دیده شده و با علم به این موضوعات بحث اجرای سد 

چم شیر عملیاتی شده که چندان مورد خاصی در این زمینه وجود ندارد.

مشخصات سد چم شیر

نوع سد
بتنی غلطکی

ارتفاع سد
 151 متر

حجم مخزن
2.3 میلیارد مترمکعب

سطح زیرکشت
70 هزار متر هکتار

مساحت دریاچه سد
51 کیلومترمربع

طول دریاچه سد
48 کیلومتر

تنظیم آب برای کشاورزی
1.2 میلیارد مترمکعب

حجم بتن بدنه
1.3 میلیون مترمکعب

1373

آغاز 
مطالعات 

فاز یک

1383

تصویب 
مطالعات 

فاز یک

نیمه دوم دی 1401

آغاز عملیات 
آبگیری سد

آبان 1401

پیشرفت 
فیزیکی 

93درصدی

1391

شروع 
عملیات 
اجرایی

1390

پایان فاز اول 
مطالعات 

بازنگری طرح

1388

تغییر طرح 
از استانی به 
ملی و تغییر 

کارفرما

خرداد 1388

مجوز اجرای 
طرح از سازمان 

حفاظت 
محیط زیست

1386

آغاز پیمان 
و ساخت


